
CAMARA DE DIPUTADOS DE LA NACION O.D. Nº 1.634 1

SESIONES ORDINARIAS

2004

ORDEN DEL DIA Nº 1634

SUMARIO: Pedido de informes al Poder Ejeuctivo
en relación al aumento desmedido y/o injustifi-
cado en productos de la canasta familiar básica
y otras cuestiones conexas. Isla de Saraceni y
Sartori. (6.060-D.-2004.)

Dictamen de las comisiones

Honorable Cámara:

Las comisiones de Comercio y de Defensa del
Consumidor han considerado el proyecto de reso-
lución de la señora diputada Isla de Saraceni y el
señor diputado Sartori, por el que se solicita al Po-
der Ejecutivo la adopción de medidas tendientes a
evitar los aumentos desmedidos e injustificados de
los precios de los productos que integran la canas-
ta familiar; y, por las razones expuestas en el infor-
me que se acompaña y las que dará el miembro in-
formante, aconsejan la aprobación del siguiente

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación
RESUELVE:

Dirigirse al Poder Ejecutivo para que, a través de
los organismos que corresponda, informe sobre lo
siguiente:

1º) Si se han detectado aumentos desmedidos
y/o injustificados en los productos que integran la
canasta básica alimentaria.

2º) En caso afirmativo, se sirva indicar qué me-
didas se adoptaron a fin de impedir dicho aumen-
to.

3º) En caso afirmativo, también se sirva informar
cuáles fueron las causas de dicho incremento de
precios.

Sala de las comisiones, 3 de noviembre de 2004.

Roberto G. Basualdo. – Stella M.
Córdoba. – José A. Mirabile. – Alicia
I. Narducci. – Mirta E. Rubini. – María
S. Leonelli. – Daniel M. Esaín. – Juan
C. López. – Héctor T. Polino. – Julio C.
Accavallo. – Isabel A. Artola. –
Guillermo F. Baigorrí. – Rosana A.
Bertone. – Luis G. Borsani. – Dante
Elizondo. – Liliana B. Fellner. –
Alejandro O. Filomeno. – Rodolfo A.
Frigeri. – Miguel A. Giubergia. –
Silvana M. Giudici. – Marta O. Maffei.
– Julio C. Martínez. – Raúl Merino. –
Osvaldo M. Nemirovsci. – Blanca I.
Osuna. – María del Carmen C. Rico. –
Irma Roy.

INFORME

Honorable Cámara:

Las comisiones de Comercio y de Defensa del
Consumidor, al considerar el proyecto de resolución
de la señora diputada Isla de Saraceni y del señor
diputado Sartori, han creído conveniente darle su
acuerdo favorable, en virtud de la importancia y ac-
tualidad del tema en cuestión.

Roberto G. Basualdo.

ANTECEDENTE

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación
RESUELVE:

Solicitar al Poder Ejecutivo nacional que, a tra-
vés de los organismos correspondientes, tome en
forma urgente las medidas necesarias tendientes a

COMISIONES DE COMERCIO
Y DE DEFENSA DEL CONSUMIDOR

Impreso el día 15 de noviembre de 2004
Término del artículo 113: 24 de noviembre de 2004

OD 1634 DFM.pmd 23/11/2004, 12:20 p.m.1



2 O.D. Nº 1.634 CAMARA DE DIPUTADOS DE LA NACION

evitar el desmedido o injustificado aumento que se
ha producido en los precios de los productos com-
ponentes de la canasta básica alimentaria. Asimis-
mo, que se determinen y se informe a este Hono-

rable Congreso, cuáles fueron las causas que ori-
ginaron dichos incrementos.

Celia A. Isla de Saraceni. – Diego H.
Sartori.

OD 1634 DFM.pmd 23/11/2004, 12:20 p.m.2


